Qui aliena negotia, mandato domini, *l. i. D. h. t.* administrat.

2. Quotuplex est?

Duplex: nam Procuratorum alii ad negotia, alii ad lites constituuntur (de quibus hic potissimum agitur) qui scilicet in judicio versantur alieno nomine, domini mandato.

3. Quis constituit Procuratorem?

Qui litis vel negotii, quod agendum, est dominus, vel saltem talis, ut plenam rerum administrationem sibi commissam habeat, ut Episcopus, Prælati, tutor, curator; quamvis hi non tam procura- *l. 9. hoc tit.* torem, cum vere domini non sint, quam *§ l. Neque tutores C.* actorem vel syndicum constituere dicantur, & non nisi latius accepto procura- *cod. c. 7.* ris vocabulo, ut de universitate Scholarum *hoc tit.* rescriptum est.

4. An excommunicatus?

Talis nec constituere procuratorem ad agendum potest, nec constitui ipse procurator; quia excommunicatus jurisdictione

G

ctione habetur pro mortuo. Ad de-
dendum vero se & potest & debet pro-
curatorem constituere.

5. *Quis constitui potest procurator*

C. intelleximus inf. Non prohibitus nominatim, nec
tunc paterfam. qui sui est juris, verum
De jud. c. iam filiusfam. licet adhuc in patris stirpe
pen. h. t. l. state, modo non sit minor XXV. anni
Exigendi

12. *C. eod.* 6. *Potestas hac procuratoria quibus
expirat?*

Primo sententia lata potest quæ-
rimo debet interponere appellatorem
procurator, verum causam appella-
tis prosequi non tenetur invitus. In
vocatione mandati re adhuc integra

l. c. pen. hoc tit. do revocatio ad notitiam pervenit
tantum procuratoris, verum etiam
c. 4. eod. versarii vel iudicis. III. Morte
tuentis, etiam quoad negotia jam
Clem. ult. eod. tit. vel causas, in quibus per eum anno-
tem fuerit contestata lis.

De Syndico.

TIT. XXXIX.

Tit. hic est veluti appendix præcedenti
eique adhaerere videtur ob viciniam
tem, quæ est inter Procuratorem
Syndicum.

1. In quo ergo Syndicus differt a Procuratore?

Qvod procurator sit persona privata, & quod constituatur a domino ac privato; Syndicus vero sit persona publica auctoritatem habens agendi vel defendendi causas in iudicio ab universitate, collegio vel corpore aliquo.

2. Quis constitui Syndicus potest?

Syndicus constitui potest sive sit de *c. Petio* collegio, sive extraneus. Suadent tamen sacri Canones religiosi, ut constituto stipendio Syndicum extraneum eligant, qui causas monasterii sui agat: cum expediat, servos Dei etiam cum aliquo suo incommodo a strepitu forensi *c. un. hoc t.* abstinere.

De his, quæ vi metusve causa sunt.

TIT. XL.

Restitutio in integrum merito inter ea reputatur, quibus vel ante litem illos, qui nos impetunt, repellere a limine iudicii possumus, vel saltem quibus causæ nostræ fundamentum stabilire licet, de qua Tit. hic specialis est.

G 2

1. Quid

1. *Quid est Vis & Metus?*

Vim definiunt majoris rei impetu qui repelli non potest. Merum
l. 1. & 2. 3. ro mentis trepidationem, ob instans
seq. D. De futurum periculum. Recte sic, *q*
eo quod quamvis subinde unum pro altero
met. caus. piatur; *Vis* tamen proprie intelligitur
 quando externum agens necessitatem
c. 5. hoc tit. luntati contrariam alicui invito im-
 nit. *Metus* autem, quando vel vis
 aliud malum quidem concurrat, sed
 men ab ipsa voluntate, quamvis
 exurgit actio.

2. *Quotuplex est Metus?*

IVani Metus est vel levis, seu nullius
 184. *De D.* menti & timor vanus, cujus nulla
R. 1. fatio est; vel justus & probabilis, qui
 citur cadere in constantem virum
 scilicet illatus cogeret etiam quem
 virum prudentem & constantem, qui
 re potius quod electum est, quam
 vius quid, quod intentabatur, incu-
c. Sicut 17. re; ut si quis in periculo naufragii
inf. de reg. stitutus, vel aliter metu mortis
& c. 2. b. 2. emittat, ne vitam perdat, aut totum
 trimonium, quod est sanguis & sex
 vita.

3. *Qui ergo ex causa metus restitui po-
runt?*

Non quidem qui mera vi coguntur; quia tales non agunt, sed patiuntur, ut restitutione non egeant: sed qui justo metu coacti promiserint aliquid, fecerintve, quod erat viri prudentis, e duobus malis eligendo minus, digni erunt restitutione.

d.c.5. b. t.
c.1. 2. & 4.
hoc tit.

4. Quod si quis justo metu aliquid promiserit & juraverit?

Eo casu non fore locum restitutioni, verum servandum esse id, quod juratum est, modo non vergat in dispendium salutis æternæ, sacrorum Canonum statuit auctoritas. Non obstante decisione juris civilis, annullantis tale juramentum: quia prævalet hic jus Canonicum, quod vult etiam metu extortum jusjurandum servari, modo id fiat detrimento animæ jurantis.

c.3. & 6.
b.t. Auth.
Sacra-
menta
pub. C. Si
advers.
vendit. c.
8. & 28.
De jurej.

De restitutione in integrum.

TIT. XLI.

Tit. hic est quidem generalis, specialiter tamen in eo agitur de restitutione minorum, & quæ jure minorum gaudet, Ecclesiæ.

1. Quid est in integrum restitutio?

IN integrum restitutio nihil est aliud quam remedium quoddam, extraordinarium,

G.3

narium, quo iudex lapsis vel circumstantiis subvenit, sive metu, sive calliditate sive ætate, sive absentia inciderint in exceptionem.

2. *Qui eam impetrare possunt?*

In primis minores XXV. añ. ob fragilitatem ætatis, si probent se contractum vel omittendo ab adversario esse laesum. Tum & maiores, si iusta subitè contractum restituendi, veluti si quid dolo adversario induciti fecerint, vel iusta ex causa ab adversario res aliquid non fecerint.

*c. 8. b. t.
& l. 2. C.
eod.*

3. *An & Ecclesia læsa restituenda?*

Est sane, quoquo modo læsa sit, vel alienando, sive contrahendo, sive ex dolo, vel in dolum, vel in errorem, vel in dolum, sive in iudicio per Episcopum, vel Curiam, vel Syndicum: quia Ecclesia iure gaudet minoris & se ac bona sua defendere actueri ipsa nequit.

*c. 1. b. tit.
c. 2. 3. & 7.
hoc t. d. c. 1.*

4. *An contra aliam Ecclesiam?*

Omnino; quia hic non habet privilegium Regium. Privilegiatum non posse contra alium privilegium, quia intelligenda in casu, ubi pariter laesa est, & uterque æque certat de damno vitando: secus, si una Ecclesia esset læsa, & altera non, vel utraque læsa, sed altera certaret de damno vitando & altera de lucro captando.

5. d.

5. A quo iudice petenda restitutio?

Olim a Prætoribus, hodie a Principe vel iudice ordinario, administrationem habente, aut eius delegato, siue causa ei spiritaliter demandata fuerit, siue incidenter *pen. hoc t.* in iudicium coram se habitum veniat in integrum restitutio.

De alienatione iudicii mutandi causa facta.

TIT. XLII.

1. Quando dicitur fieri alienatio mutandi iudicii seu fori causa?

Quando quis timens, ne iudicio conveniatur, ut quia forte intelligit contra se a S. P. impetratum esse rescriptum, super aliqua re, quam possidet, transfert eam rem in alium, qui potentior est ac *c. i. b. t. & durior*, ut hoc pacto frustretur adversa *l. 2. C. Ne liceat potentiorib.* rium, & rescriptum eludat.

2. Quæ est pœna actiones ejusmodi tam in se, quam a se in alios transferentium?

Tales Ecclesiasticis censuris sunt comprehensendi, & possessiones suas ex prædicta causa in alios transferendo, nihil agere dicuntur: poteritque impetrans rescriptum eo uti etiam adversus eum, in quem

e.i. hoc tit. res est alienata, licet ejus in rescripto sit facta mentio.

De Arbitris.

TIT. XLIII.

Officium arbitri pertinet quoque ad finiendas, quod ut suscipere vel stare ab initio est voluntatis, ita scriptum fit necessitatis: adeo, ut qui arbitrium susceperint, cogi possunt dicere, sententiam dicere.

*l. 3. §. pen.
D. De recepti. arbit.*

1. *Quomodo differunt Arbitri a Iudex?*

Conveniunt quidem in eo, quod sententia judicis & arbitri stare debet, sive æqua sit, sive non. Differunt vero, quod iudex auctoritatem judicandi habet publicam, vocamus jurisdictionem, arbitrum vero solummodo jurisdictionem, ut potestatem in sensu privatorum adsumptus ad dirimendam: atqui privati potestatem auctoritatem, quam non habent, non possunt.

2. *Quomodo ergo differunt Arbitri a Arbitratores?*

Quod Arbitri, ut dixi, jurisdictionem non habeant, neque ordinariam, nec delegatam, nec pacis solius causa

quantur, sed ex compromisso partium
adsumpti (unde & *Iudices compromissa. l. cum lege*
rii dicuntur) ad instar judicum, ordine- 4. *D. eod.*
que judiciario, auditis hinc inde partibus, *d. l. r.*
procedunt ad sententiam.

3. *Qui adsumi arbitri possunt?*

Omnes, qui neque legibus, neque Ca-
nonibus prohibentur. Prohibentur au-
tem pupilli & minores XX. annis, muti,
surdi, mulieres, si mos regionis id non
habeat; laici in rebus spiritualibus, nisi
forte mixtim laicus cum Clerico adsu-
matur.

4. *Quid si plures numero adsumendi?*

Tunc expedit arbitros eligi impari nu-
mero, ut, si dissensio oriatur, iudicio
majoris partis arbitrium finiatur. *Quam- d. 2. 12.*
vis & in plures pari numero compro-
mitti possit; non ita tamen, ut si inter
eos conveniri nequeat, ipsimet tertium *d. 6. 12.*
aliquem eligant.

5. *Super quibus rebus?*

Super omnibus non prohibitis nomi- *c. 10. hoc t.*
natim. Prohibent autem & Canones *§ c. 21.*
compromitti in arbitros super rebus spi- *in f. De*
ritualibus, ut super beneficiis Ecclesiasti- *praf. §*
cis, nisi id fiat auctoritate superioris. *c. ult. sup.*
Item super causa matrimonii, & exem- *De trans.*
ptionis.

6. *Qualiter compromittitur in arbitros?*

l. 5. b. 2. Vel specialiter, vel cum iurejurato quo compromittentes promittunt, se se le acquiescere sententiæ arbitrorum, quæcunque dicta fuerit, sive æqua, sive iniqua: vel etiam adjecta pœna, quam quis, qui arbitrio stare nolet.

7. *Ex sententia arbitri datur actio?*

l. 1. D. Jure Digest. non datur neque actio neque exceptio, ut ita distinguatur actio a sententia judicis, sed necesse est adjici pœnam. Jure Codicis datur actio & exceptio ex sententia arbitri expressim vel tacite, nimirum 10. dicitur silentio homologata, id est, approbata sive pœna adjecta fuerit, sive non: *l. Cum a. tem C.* vero Pontificio indistincte standum arbitrio, sive homologatum fuerit, sive non, adjecta vel non adjecta pœna.

FINIS LIBRI I.